关于做好“五一”、端午期间
贯彻落实中央八项规定精神、紧盯“四风”

问题工作的通知

各院级党组织、各单位：

2024年“五一”、端午将至，为持续深化落实中央八项规

定精神，进一步严明纪律要求，以有力有效举措，确保节日

期间风清气正。现将有关工作要求通知如下。

一、提高政治站位，压实主体责任

各级党组织和党员干部要深刻认识“四风”问题的顽固

性、反复性，清醒认识违规吃喝问题的危害性，自觉同“小节

论”“影响发展论”“行业特殊论”等错误思想作斗争，把节日期

间纠治“四风”问题作为重要政治任务盯紧抓实。各级党组织

要深入学习领会习近平总书记关于作风建设的重要论述和

重要指示批示精神，认真组织学习违反中央八项规定精神问

题典型案例通报材料（工作信息发送），坚决扛起“逢节四必”

主体责任，从严抓好中央八项规定精神的贯彻落实。各单位

“一把手”和领导班子成员要坚持严于律己、严负其责、严管

所辖，强化示范引领，带头严格执行中央八项规定及其实施

细则精神，密切关注廉政风险高的关键岗位、重点人员，灵

活运用谈话提醒、警示教育、工作提示等方式，讲清纪律要

求，督促党员干部绷紧纪律之弦。

二、严明纪律要求，强化监督检查

节日期间，全体党员干部、教职员工要严格执行节日期

间廉洁纪律要求，切实维护纪律的刚性、严肃性，坚决做到

“八严禁八不准”。严禁违规吃喝，不准“吃公函”“吃食堂”“吃

老板”“吃下级”以及违规聚餐饮酒。严禁违规收送礼品礼金，

不准借礼尚往来名义请托办事、利益交换、权钱交易，以提

货券、购物卡、电子红包、快递物流等形式“隔空送礼”，避

开敏感时间节点“错峰送礼”。严禁违规公款旅游，不准借培

训考察、党建活动等名义公款旅游或接受可能影响公正执行

公务的旅游安排。严禁违规发放津补贴，不准通过虚列名目、

套取资金、编造理由等方式滥发节日福利。严禁违规用车，

不准公车私用、私车公养或违规向管理和服务对象借用车

辆。严禁“八小时外”行为失范，不准沉迷低级趣味以及发生

酒驾醉驾、寻衅滋事、赌博等违法问题。严禁加重基层负担，

不准随意向基层派任务、要材料以及拍照留痕等“指尖上的形

式主义”。严禁作风漂浮，不准值班值守脱岗。

三、坚持系统思维，风腐同查同治

各级党组织要把持续纠治“四风”问题与正在开展的党纪

学习教育结合起来，与巡视巡察审计整改结合起来，与持续

拓展主题教育和教育整顿成果结合起来，一以贯之从严推动

落实中央八项规定精神。学校纪检监察部门将始终坚持严的

基调，进一步加大问题线索查处力度，重点关注违规吃喝问

题整治，对风腐交织问题同查同治。全校上下要畅通监督渠

道，借助信访举报、关注舆论动态，强化精准监督，积极受

理群众“四风”问题投诉反映，对顶风违纪行为露头就打、严

肃问责，典型问题点名道姓通报曝光，持续释放越往后执纪

越严的强烈信号。

四、涵养清廉文化，弘扬新风正气

坚持党性党风党纪一起抓，惩治震慑、制度约束、提高

觉悟一体发力，清除不正之风潜滋暗长的土壤和条件，推进

作风建设常态化长效化，着力涵养清廉文明的节日风气。要

以党纪学习教育为契机，引导党员干部学纪、知纪、明纪、

守纪，自觉把遵规守纪刻印在心，不断教育引导党员干部弘

扬党的光荣传统和优良作风，坚决破除特权思想和特权行

为，营造坚守正道、清正廉洁、担当作为、求实奋进的良好

风尚和风清气正的节日氛围。

各单位对师生反映的、舆论媒体关注的、监督检查中发

现的“四风”问题线索、重要舆情，第一时间向纪委办公室报

告，并配合核查处置。学校纪检监察部门将对违反中央八项

规定精神问题线索优先处置，对违反中央八项规定精神案件

重点查办，对典型案例及时通报曝光。

各院级党组织请于 2024 年 6 月 10 日中午 12 时前，通

过“党风廉政建设履责记实系统”报送重要节点持续深入贯彻

落实中央八项规定精神情况统计表（附件 1）、中央八项规

定及实施细则贯彻执行情况自查自纠表（附件 2）

举报电话：84891546 举报邮箱：nhjwb@nuaa.edu.cn

网络举报：网上信访举报平台 jw.nuaa.edu.cn

联系人：廖元元 夏冰 联系电话：84890250

mailto:nhjwb@nuaa.edu.cn

附件：1.重要节点持续深入贯彻落实中央八项规定精神

情况统计表

2.中央八项规定及实施细则贯彻执行情况自查

自纠表

纪委办公室

2024年 4月 29日